
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737 Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

33.722, de 18 de outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.593/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/492858,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, TAIS LAYANNE CHAVES FERREIRA do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 31 de 
outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.594/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/493640,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES do 
cargo em comissão de Diretor de Licitação, Contratos e Convênios, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 31 de outubro de 2018.
II. nomear PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Licitação, Contratos e Convênios , 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 31 de outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.595/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/493279,
R E S O L V E:
exonerar ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO do cargo em 
comissão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 1º de novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.596/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/493279,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO 
do cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de novembro de 2018.
II. nomear ADAILTON  JOSÉ OLIVEIRA COELHO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.597/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/493279,
R E S O L V E:
I. exonerar GEDALIAS LIMA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de novembro de 2018.

II. nomear JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARÃES para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 1º de novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.598/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/493279,
R E S O L V E:
I. exonerar JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARÃES do cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 1º de novembro de 2018.
II. nomear GEDALIAS LIMA DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 1º de novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 381562

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA Nº 111/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 08 de no-
vembro de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/488297,
R E S O L V E:
Conceder 2,5 (duas e meia) diárias à servidora MEIVE AUSONIA 
PIACESI, matrícula 3172007, CPF 376.964.832-34, Assessor Es-
pecial III, para custear despesas com viagem ao município de 
Altamira – PA, no período de 28 a 30/11/2018, com o objetivo 
do Projeto “Família e Cidadania: Pilares para Inclusão”, naquele 
município. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças                                            
PORTARIA Nº 112/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 08 de no-
vembro de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/488327,
R E S O L V E:
Conceder 2,5 (duas e meia) diárias à servidora MARINA POM-
PEU ANDRADE BENDELACK NELO, matrícula 54196857, CPF 
292.280.002-44, Diretora de Articulação e Atendimento às De-
mandas Sociais, para custear despesas com viagem ao municí-
pio de Altamira – PA, no período de 28 a 30/11/2018, que irá 
participar do “Projeto Família e Cidadania”, naquele município”. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças                       
PORTARIA Nº 113/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 08 de no-
vembro de 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/501322,
R E S O L V E:
Conceder 1,5 (uma e meia) diária para Colaborador Eventual ao 
Sr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, CPF 236.384.862-49, 
para custear despesas com viagem Altamira PA, no período de 
28/11/2018 a 29/11/2018, com o objetivo de ministrar palestra, 
no Projeto Família e Cidadania: Pilares para Inclusão, com reali-
zação naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças                                                      

Protocolo: 381262

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 03/2017-NAC
1° TERMO ADITIVO DO TED N° 03/2017

TERMO ADITIVO ao Termo de Execução Descentralizada (TED) 
n° 03/2017, que entre si celebram o NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO 
E CIDADANIA – NAC e a SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – 
SECTET, nos termos das Leis Federais n° 8.666/93 e do Decreto 
Estadual n° 2.637/10.
DO OBJETO DO ADITIVO – O presente Termo Aditivo TEM POR 
OBJETO prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentrali-
zada (TED) n° 03/2017, fi rmado em 01/11/2017.
DA VIGÊNCIA – Fica prorrogado o prazo do TED 03/2017, pelo 
prazo de 90 (noventa) dias, com início em 01/11/2018 e término 
em 29 de janeiro de 2019.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS – Permanecem em vigor as demais 
cláusulas e condições não modifi cadas através do presente Ter-
mo Aditivo.
Belém PA, 01 de novembro de 2018
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC  

Protocolo: 381150

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 399/2018 – CMG, 08 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 743/2018 - CMG, datado de 
07/11/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 19401 HAMILTON DOS 

SANTOS LIMA 5064333/2 306.141.202-68 01 a 
04/11/18

3,5 
(completas)CB PM RG 27403 ROSIVALDO PANTOJA 

DA CRUZ 5793378/1 481.424.842-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de novembro de 2018                                                                                                                 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 381394
PORTARIA Nº 400/2018 – CMG, 08 DE NOVEMBRO DE 
2018                           
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 744/2018 - CMG, datado de 
07/11/2018
RESOLVE:
 I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Gover-
no do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3° SGT PM RG 19401 HAMILTON DOS 
SANTOS LIMA 5064333/2 306.141.202-

68 30 a 
31/10/18 1,5 (completas)CB PM RG 36809 THIAGO MONTEIRO 

LAMEIRA 57222385/1 004.161.982-
01

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de novembro de 2018                                                                   CÉ-
SAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 381385
PORTARIA Nº 401/2018 – CMG, 08 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
 CONSIDERANDO: O Processo nº 745/2018 - CMG, datado de 
07/11/2018
 RESOLVE:
 I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Gover-
no do Estado.


